tus fuerit, recte scribit Dio regnasse Commodum « annos xii, menses ix, dies xiv; » vixisse vero « annos xxxi, menses iv, » cum ultimo hujus anni die interfectus fuerit. Anni quibus cum patre regnavit, leguntur in ejus epitaphio, in quo Commodus dicitur, « Tribunitiæ Pot. xviii, » ut videre est apud Dionem lib. 72. Ex quo certum fil Commodum anno clxxv, non vero insequenti, ut putavit Baronius, tribunitia potestate donatum fuisse.

6. *Clemens Alex. Baronii chronologia non fæzet.* — Ad num. 4. Locus Clementis Alexandrini, qui his diebus vivebat, quique a Christo nato ad Commodi mortem annos numerat « centum nonaginta quatuor, » Baronium decepit, qui eo chronologiam suam confirmari existimavit; non enim observarat Cardinalis doctissimus Clementem Alexandrinum annos Incarnationis computare secundum aram Alexandrinam, quæ Dionysianam in Ecclesia Occidentali usurpatam biennio integro precedit. Alexandrini itaque aram Incarnationis seu Nativitatis ab anno Juliano xliii exordiantur, Latini vero ab anno Juliano xlvi, ideoque laudatus Clementis locus aræ Christianæ Dionysianæ confirmandæ non inservit.

VICTORIS ANNUS 2. — CHRISTI 195.

1. *Pertinacis imperium et obitus.* — Sequenti anno Domini centesimo nonagesimo quinto, Sosio Falcone et Eratio Claro coss., jam (ut dictum est) sublato Commodo, Ælius Pertinax Italus (al. Libs Pertinax imp.) natione, patre ignobili ex civitate Alba Pompeia, olim ex studio litterarum a Claudio Pompeiano genero Marci imperatoris in militia tribunitatum eVectus, et bis consulatu perfunctus, ex præfecto prætorio, militibus prætorianis juvantibus, senatu libentissime consentiente, decernitur imperator; qui cum perditissimum Reipublicæ statum quam primum in pristinum restituere festinaret, militibus in eum insurgentibus, occiditur, cum imperasset diebus octoginta duobus, vixisset annos sexaginta septem, mensibus quatuor, tribus diebus exceptis; bonis omnibus quod vir optimus haberetur sui desiderio relicto. Hæc ex Dione ¹ et aliis.

2. *Severi imperatoris gens.* — Cum vero Romanum imperium in manu esse videretur prætorianorum militum, Didius Julianus militiae domique

spectatus, homo disertissimus, auctione venale imperium sibi emit, pollicitus dare singulis militibus aureos ducentos et quinquaginta; sicque ab illis in imperium subrogatus, a senatu perterrita laudem confirmatus est; tenuitque, reclamante populo, dies sexaginta sex: cum interim, qui tribus Romanis exercitiis præerat duces, Pescennius Niger in Syria, Albinus in Britannia, et Severus in Pannonia (al. Pannonia), a novo imperatore deficientes, arripuerunt imperium. Appellatus est autem ab exercitu Severus imperator (ut tradit Capitolinus) idibus Augusti apud Caruntum: vel potius idibus Aprilis, ita enim legendum apud Capitolinum putamus. Tunc Severus cum Albino paciscitur; ac cum exercitu Romano venturus, litteris ad se pertractis militibus prætorianis, cum illi Julianum interfecissent, ipse consensu militum atque senatus appellatus est imperator: hæc omnia fusiis Dio ¹, qui tunc senator comitiis, quibus hæc decernebantur, semper interfuit. At Severus pollens consilio atque prudentia, cum in hunc modum habenas sumpsisset imperii

¹ Dio in Pertinace.

¹ Dio in Juliano.

die prima Junii (ut ex Dione colligitur) licet aliis compluribus tyrannis adversantibus, tenuit annos decem et septem menses octo, dies tres; qui et amore Perfinae boni principis, a senatu Perfinae¹ nomen oblatum libenter accepit; quem retulit inter deos.

3. Fuit autem Severus patria Africanus ex civitate Lepii, litteris humanioribus excultus, militiarque peritissimus; capessit imperium annos natus quadraginta septem; quippe qui coss. Erutio Clario bis et Severo (ut auctor est Spartianus) natus est, anno Domini centesimo quadragesimo octavo, sexto idus Aprilis. Ad ejus genus proculdubio spectat Septimius ille Severus, qui illidem Lepii in Africa oriundus, sed Romanus puer ductus, magna gloria vixit; ad quem extat lyricum Statii² scriptum sub consulatu decimo septimo Domitiani imperatoris, ante annos propemodum centum; quam ob causam cum fuisse putamus proavum Septimii Severi imperatoris; nam avum tum paternum tum maternum aliter nominatum fuisse, tradit Spartianus in exordio ejus vite. Quamobrem eo vetustatis monumento ex Statio prodito, constat Severum fuisse majorem claritudine nobilissimum. Qui ipso sui imperii exordio, creato Casare Albino, qui Galliarum et Britanniae exercituum dux erat, postquam triginta dies Romae exegisset, in Orientem adversus Pescennium Nigrum, qui Antiochia sibi imperium vindicaverat, cum expeditione profectus est. Haec Dio, Herodianus, ac Spartianus pluribus.

4. *Severus Proculi causa favet Christianis.* — Porro imperii sui exordio Severus nullum negotium Christianis religionis causa fecisset; sed eos bene habuisse, Tertullianus³ non obscure declarat, sic dicens: « Ipse etiam Severus, pater Antonini, Christianorum memor fuit; nam et Proculum Christianum, qui Toparcion cognominabatur, Euhodae procuratorem, qui cum per oleum aliquando curaverat, requisivit, et in palatio suo habuit usque ad mortem ejus; quem Antoninus optime noverat lacte christiano educatus. Sed et clarissimas feminas et clarissimos viros Severus sciens hujus sectae esse, non modo non laesit, verum et testimonio exornavit, et populo furenti in os palam restitit. » Insuperque Tertullianus; qui et aequè Christianos fuisse Severo, quod non adhaeserint alicui tyrannorum, nec Albino nec Nigro, tum in Commentario⁴ ad Scapulam, tum in Apologetico⁵, gloriose sicut et vere praedicat. Sic igitur quandiu Severus sui compos et humanitatis officii memor fuit, quod a christiano homine curatus esset, erga Christianos benignum se praebuit.

5. Quod vero dicit Tertullianus, Proculum illum fuisse procuratorem Euhodae; laborant interpretes in hac voce; sed optima illa conjectura Pamelii, viri insigniter eruditi, dnm putat legendum, Evodi; illud tamen, mea sententia, non bene, dum

addit non esse nomen proprium; sed quod ex vox graece prosperitatem significet, cum ait Tertullianus Proculum Evodi procuratorem, idem esse, ac si dixisset illum procurasse prosperitatem Severo, dum oleo sanitati restituit. Libenter quidem eidem assentire, nisi ex historicis illorum temporum constaret, Evodum fuisse nomen proprium viri omnibus notissimi, qui fuit Antonini filii Severi educator: huncque illum ipsum Evodum esse, cujus explicandus videtur locus Tertulliani, in quo frustra adeo sudaverunt interpretes. Nam cum Dio tum in Severo, tum in Antonino Caracalla, Evodum educatorem Antonini filii Severi appellet, quisnam per Evodum apud Tertullianum intelligendus sit, nulla videtur ambiguitas esse posse; nisi quod ibi pro Evodae, Evodi, restituendum esse videatur. Quod quidem illud etiam probat, dum idem auctor ait Proculum optime notum fuisse Antonino, ca scilicet ratione, quod (ut ait) fuisset lacte christiano educatus, nimirum quod Proculus ille procurator fuisset Evodi educatoris sui. Sed quod ad Antonini educationem pertinet, opportunius agemus, cum de ejus imperio post Severum dicendum erit. Quod vero curatus a Proculo Severus fuerit hoc ipso anno, ejusque imperii exordio id accidisse cum Pamelius opinetur; haud tamen aliquo auctore certo affirmari posse videtur.

6. *Ecclesiae status florentissimus.* — Profecturus igitur ad bellum Severus adversus Pescennium Nigrum, ne quid turbarum fieret per Clodium Albinum, qui in Galliis exercitum praerat, non tantum (ut dictum est) Caesarem etiam dolo creat; sed quo ejus de ea re animus magis magisque testatus redderetur, « caeque credibilia forent, inquit Herodianus¹, inisdem illis ad senatum relatis, nummisque ejus imagine perculti jussis, statuisque erectis, simulque aliis collatis honoribus, fidem gratiae suae fecit. » In hunc itaque modum vater Afer alterum persequendo, alterum vero demulcendo, securum sibi paravit imperium; de omnibusque student bene mereri, omnium sibi gratiam conciliavit.

7. Res tunc nostrae jam longa pace florebant; tumque accidit, quod Nicephorus² tradit his verbis: « Cum Severus successit, tum quoque satis bono loco res nostrae fuere, in diesque fidei professio augmenta sua cepit; eorum quos recensimus ecclesiasticorum doctorum scriptis atque doctrinis illam provehentiibus, idque in maximis potissimum ubique urbibus, nimirum Alexandriae, Antiochia, Aethae, et per Palaestinam omnem, Ephesi, Caesariae, et Occidentem versus Thessalonicae, Athenis, Corinthi, in Galliis, et Romae maxime. Universae enim multitudines et domus totae ad fidem accedebant, quidvis facere et pati paratae, quam ut quicquam contra religionem nostram agerent, aut novarent. » Certe quidem Tertullianus³ in Apologetico, licet conqueratur